Era un impact al tensio-
nării relaţiilor sovieto-române care coincidea cu ani-
versarea a 50-a a revoluţiei bolșevice. În Hotărârea
CC al PCM „Cu privire la sărbătorirea jubileului de
50 de ani ai instaurării Puterii Sovietice în Moldova”,
adoptată la începutul lunii decembrie 1967, se stabilea
explicit: „Pe data de 14 ianuarie 1918 (1 ianuarie stil
vechi) întreaga putere de stat de pe teritoriul Moldovei
a trecut în mâinile Sovietelor. Forţele contrarevoluţio-
nare au fost zdrobite și paralizate.